ПРОТОКОЛ № 4
заседания комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности на территории Сарсинского городского поселения Октябрьского муниципального района Пермского края

20 декабря 2018 года                                                                                                                  р.п. Сарс
Председатель: Савин С.П., глава городского поселения – глава администрации Сарсинского

                           городского поселения

Заместитель председателя: Митрофанова А.Р., заместитель главы   администрации Сарсинского городского поселения;

Секретарь: Усольцева Е.Л., главный специалист администрации;

Члены комиссии: Овчинников Сергей Владимирович, директор МУП «Комфорт»;

Малухин Алексей Викторович, начальник МКУ «Пожарная охрана Сарсинского городского поселения»;

Шубенцев Евгений Васильевич, директор ООО «Регион - Сарс»;

Коробицина Мария Викторовна, директор МБУК «СДК»;
Тебенькова Людмила Михайловна, директор специальной (коррекционной) школы-интернат VIII вида;

Присутствовали: Топорков Игорь Сергеевич, начальник 25 Отделения надзорной деятельности и профилактической работы по Уинскому и Октябрьскому муниципальным районам
ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О состоянии оперативной обстановки с пожарами на 01.12.2018 год и мерах по обеспечению пожарной безопасности в зимний период 2018-2019 гг.

2. Об обеспечении устойчивой работы объектов ЖКХ в период Новогодних и Рождественских праздников.
3. Об обеспечении мер, направленных на безопасность и антитеррористическую защищенность при проведении мероприятий для детей в период зимних каникул на территории Сарсинского городского поселения.

4. Об организации регулярной и своевременной очистке кровель крыш зданий, сооружений от снега и наледи, сбивание сосулек в целях обеспечения безопасности населения Сарсинского городского поселения.
1. СЛУШАЛИ: Савин С.П.

Открыл заседание комиссии. Огласил повестку дня. Предоставил слово заместителю главы администрации Сарсинского городского поселения А.Р.Митрофановой.

1. ВЫСТУПИЛИ:
Митрофанова А.Р.

Пояснила, что в целях проведения дополнительных мероприятий по пожарной безопасности, МКУ «Муниципальная пожарная охрана Сарсинского городского поселения»  необходимо провести дополнительные профилактические работы, с целью обучения правилам пожарной безопасности при эксплуатации печного отопления, кроме этого предложено рассмотреть вопрос об организации вечернего обхода улиц, где расположены дома (квартиры) собственники и квартиросъемщики которых, состоят в «группе риска».
Топорков И.С.

Доложил оперативную обстановку с пожарами на территории Октябрьского муниципального района Пермского края по состоянию на 01 декабря 2018 года (прилагается).

Огласила требования  в сфере пожарной безопасности для руководителей учреждений, предприятий и организаций в период проведения Новогодних и Рождественских праздников.

1.РЕШИЛИ:

1.1. Продолжить профилактическую работу в жилищном фонде работниками МКУ «Муниципальная пожарная охрана Сарсинского городского поселения».
1.2. Обеспечить постоянную готовность пожарной техники, средств пожаротушения, связи и оповещения.

1.3. Своевременно производить очистку от снега подъездов к жилым домам и иным зданиям, пожарным водоемам, пожарным гидрантам, провести проверку наружного противопожарного водоснабжения, состояние подъездных путей и наличие пирсов у естественных и искусственных пожарных водоемов для установки пожарной техники.
1.4. В случаях ухудшения обстановки с пожарами и их последствиями ввести особый противопожарный режим с разработкой дополнительных требований пожарной безопасности, конкретных мероприятий по предупреждению пожаров.

1.5. Своевременно информировать ЕДДС Октябрьского муниципального района о случившихся чрезвычайных ситуациях.

2. СЛУШАЛИ:
Овчинникова С.В.

Пояснил, что на предприятии утвержден график дежурств ответственных лиц, в период Новогодних и Рождественских праздников, создан запас топлива, аварийные бригады укомплектованы.
Шубенцева Е.В.

Доложил, что на предприятии обеспечена готовность аварийно-восстановительных бригад и имеются запасы материально-технических ресурсов. Очистка крыш от снега, наледи и сосулек проводится своевременно.
2.РЕШИЛИ:

2.1. Руководителям ЖКХ обеспечить круглосуточное дежурство ответственных лиц, осуществлять постоянный контроль за эксплуатацией объектов ЖКХ и принятию оперативных мер в случае возникновения сбоев, аварий и технологических инцидентов на объектах ЖКХ.
2.2. Организовать контроль за работой артезианских скважин (водокачек) и подъездных путей к ним.

2.3. Создать необходимые материально-технические резервы средств, для обеспечения нормального функционирования объектов и в случае возникновения ЧС.
2.4. Ввести фактическое усиление режимно-охранных мер на вверенных объектах путем учащения графика обхода территорий.

3. СЛУШАЛИ: Митрофанову А.Р.

Сказала, что всем руководителям учреждений направлена информация об обеспечении мер, направленных на безопасность и антитеррористическую защищенность при проведении мероприятий для детей в период зимних каникул на территории Сарсинского городского поселения.

3.ВЫСТУПИЛА:
Коробицина М.В.
Довела информацию о мерах, направленных на безопасность в МБУК «СДК».

Тебенькова Л.М.

            Довела информацию о мерах, направленных на безопасность в коррекционной школе-интернате в период Новогодних и Рождественских праздников;

3.РЕШИЛИ:

3.1.Проводить непосредственно перед началом мероприятий дополнительный осмотр помещений и мест проведения праздничных и других мероприятий на предмет обеспечения безопасности (отсутствие взрывоопасных и других опасных предметов, веществ).
3.2. Организовать дежурство ответственных лиц за пожарную безопасность на период проведения праздников.

3.3. Проверить работоспособность автоматической пожарной сигнализации.

3.4. Запретить в местах проведения массовых мероприятий продажу алкогольной продукции, использование пиротехнических изделий в закрытых помещениях.

3.5. Обеспечить своевременную уборку территорий и вывоз мусора во время и после проведения культурно-массовых праздничных мероприятий.

4. СЛУШАЛИ: Митрофанову А.Р.

В связи с умеренными осадками, в целях обеспечения безопасности граждан, а также безопасной эксплуатации и сохранности зданий, сооружений и жилых домов рекомендовала принять все необходимые меры по очистке крыш зданий, сооружений и жилых домов от снега, при необходимости установить заградительные ленты, предупреждающие знаки вокруг зданий, сооружений и жилых домов.

Несвоевременная очистка крыш зданий, сооружений и жилых домов от снега может повлечь нанесение вреда жизни и здоровью граждан, а также повреждение имущества.

Дополнила, о персональной ответственности руководителей учреждений, предприятий, организаций за несвоевременность проведения работ по уборке крыш зданий, сооружений и подведомственных территорий.

4.РЕШИЛИ:

4.1.Продолжить работу по проведению необходимых мероприятий по очистке кровли и уборке снега и сосулек с крыш подведомственных зданий и сооружений, жилых домов и расчистке от снега и льда пешеходных дорожек, тротуаров, подъездных путей и территории.
4.2.Обеспечить соблюдение мер безопасности и целостности кровли при проведении работ по очистке снега с крыш.

Председатель                                                                                                            С.П.Савин
Секретарь                                                                                                                   Е.Л.Усольцева